CURIA®

MEHRWERT SEIT 1956

Bericht der Revisionsstelle zur
eingeschrankten Revision

fur das Geschaftsjahr 2018 der

Ombudsstelle der Spitex-, Alters- und
Behinderteninstitutionen fiir Erwachsene,
Jugendliche und Kinder, Chur

Curia Treuhand AG Postfach161 Tel. +41 (0)81 256 00 00
Grabenstrasse 15 CH-7001 Chur www.curia.ch L7 Mitglied von EXPERTsuisse



BERICHT DER REVISIONSSTELLE ZUR EINGESCHRANKTEN REVISION

an die Mitgliederversammlung der

OMBUDSSTELLE DER SPITEX-, ALTERS- UND BEHINDERTENINSTITUTIONEN FUR
ERWACHSENE, JUGENDLICHE UND KINDER, CHUR

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz und Erfolgsrechnung) der
Ombudsstelle der Spitex-, Alters- und Behinderteninstitutionen fiir Erwachsene, Jugend-
liche und Kinder fur das am 31. Dezember 2018 abgeschlossene Geschaftsjahr gepruft.

Fir die Jahresrechnung ist der Vorstand verantwortlich, wahrend unsere Aufgabe darin
besteht, die Jahresrechnung zu prifen. Wir bestdtigen, dass wir die gesetzlichen Anfor-
derungen hinsichtlich Zulassung und Unabhangigkeit erfillen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschrankten Revision.
Danach ist diese Revision so zu planen und durchzufiihren, dass wesentliche Fehlaussa-
gen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschrankte Revision umfasst
hauptsachlich Befragungen und analytische Prifungshandlungen sowie den Umsténden
angemessene Detailpriifungen der bei der gepriften Einheit vorhandenen Unterlagen.
Dagegen sind Prifungen der betrieblichen Ablaufe und des internen Kontrollsystems so-
wie Befragungen und weitere Priifungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlun-
gen oder anderer Gesetzesverstdsse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen
mussten, dass die Jahresrechnung nicht Gesetz und Statuten entspricht.

Chur, 22. Februar 2019

CURIA TREUHAND AG

/{% fl, ///

Peter Ritter Christoph Schwitter
Dipl. Wirtschaftspriifer Dipl. Wirtschaftspriifer
Leitender Revisor

Beilage Jahresrechnung



OSAB, Chur

Verein Ombudsstelle der Spitex-, Alters- und Behinderteninstitutionen Graubiinden

BILANZ per 31. Dezember

AKTIVEN

Umlaufvermégen
Bankguthaben
Forderungen

Total Umlaufvermégen

TOTAL AKTIVEN

PASSIVEN

Fremdkapitai

Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzungen
Total Fremdkapital

Eigenkapital
Bilanzgewinn
Vorjahreskapital
Jahresgewinn/-verlust
Total Eigenkapital

TOTAL PASSIVEN

83'430.14
0.00
83'430.14

83'430.14

0.00
1'511.50
1'511.50

76'202.24
5'716.40
81'918.64

83'430.14

2017

CHF

76'889.89
200.00
77'089.89

77'089.89

336.85
550.80
887.65

71'664.16
4'538.08
76'202.24

77'089.89



QSAB, Chur

Verein Ombudsstelle der Spitex-, Alters- und Behinderteninstitutionen Graubiinden

BETRIEBSRECHNUNG

ERTRAG
Mitgliederbeitrage

Gonnerbeitrdge und Spenden
Finanzertrag

AUFWAND

Betriebsaufwand
Offentlichkeitsarbeit
Finanzaufwand

Total Aufwand

Jahresgewinn/-verlust

2018

CHF
21'892.40

360.00
89.75

15'272.35
1'292.40
61.00

16'625.75

5'716.40

2017

-~ n

CHF
22'537.10

480.00
96.20

18'231.50
280.80
62.92

18'575.22

4'538.08



		2019-02-22T10:20:44+0100


		2019-02-22T13:11:28+0100




