

Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision

für das Geschäftsjahr 2018 der

Ombudsstelle der Spitex-, Alters- und Behinderteninstitutionen für Erwachsene, **Jugendliche und Kinder, Chur**





BERICHT DER REVISIONSSTELLE ZUR EINGESCHRÄNKTEN REVISION an die Mitgliederversammlung der

OMBUDSSTELLE DER SPITEX-, ALTERS- UND BEHINDERTENINSTITUTIONEN FÜR ERWACHSENE, JUGENDLICHE UND KINDER, CHUR

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz und Erfolgsrechnung) der Ombudsstelle der Spitex-, Alters- und Behinderteninstitutionen für Erwachsene, Jugendliche und Kinder für das am 31. Dezember 2018 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft.

Für die Jahresrechnung ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, die Jahresrechnung zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der bei der geprüften Einheit vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung nicht Gesetz und Statuten entspricht.

Chur, 22. Februar 2019

CURIA TREUHAND AG

Peter Ritter Dipl. Wirtschaftsprüfer Leitender Revisor Christoph Schwitter Dipl. Wirtschaftsprüfer

Beilage Jahresrechnung

OSAB, Chur Verein Ombudsstelle der Spitex-, Alters- und Behinderteninstitutionen Graubünden

BILANZ per 31. Dezember	2018	2017
AKTIVEN	CHF	CHF
Umlaufvermögen		
Bankguthaben	83'430.14	76'889.89
Forderungen	0.00	200.00
Total Umlaufvermögen	83'430.14	77'089.89
TOTAL AKTIVEN	83'430.14	77'089.89
PASSIVEN		
Fremdkapital		
Verbindlichkeiten	0.00	336.85
Passive Rechnungsabgrenzungen	1'511.50	550.80
Total Fremdkapital	1'511.50	887.65
Eigenkapital		
Bilanzgewinn		
Vorjahreskapital Jahresgewinn/-verlust	76'202.24	71'664.16
Total Eigenkapital	5'716.40	4'538.08
iotai Ligelikapitai	81'918.64	76'202.24
TOTAL PASSIVEN	83'430.14	77'089.89

OSAB, Chur Verein Ombudsstelle der Spitex-, Alters- und Behinderteninstitutionen Graubünden

BETRIEBSRECHNUNG	2018	2017
ERTRAG	CHF	CHF
Mitgliederbeiträge	21'892.40	22'537.10
Gönnerbeiträge und Spenden	360.00	480.00
Finanzertrag	89.75	96.20
Total Ertrag	22'342.15	23'113.30

AUFWAND

Betriebsaufwand Öffentlichkeitsarbeit Finanzaufwand	15'272.35 1'292.40 61.00	18'231.50 280.80 62.92
Total Aufwand	16'625.75	18'575.22
Jahresgewinn/-verlust	F!716 40	41520.00
Jamesgewiiii/-veriust	5'716.40	4'538.08